
ÚMLUVY MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE PRÁCE RATIFIKOVANÉ ČR

______________________ O B S A H _____________________

PŘEDMLUVA 7
Přehled úmluv MOP ratifikovaných Českou republikou podle stavu 
účinného к 1. lednu 2018  11

1 ZÁKLADNÍ PRÁVA A SVOBODY 19
1.1 Ú m l u v a  С. 11 -  Ú m l u v a  o  s v o b o d ě  s d r u ž o v á n í

V ZEMĚDĚLSTVÍ,! 921 19

1.2 ÚMLUVA Č. 2 9 -Ú M L U V A  O NUCENÉ NEBO POVINNÉ PRÁCI, 1930 21

P r o t o k o l  к  Ú m l u v ě  M e z i n á r o d n í  o r g a n i z a c e  p r á c e  č . 29  
O NUCENÉ PRÁCI, 2014  30

D o p o r u č e n í  M e z i n á r o d n í  o r g a n i z a c e  p r á c e  č . 203 
o  d o d a t e č n ý c h  o p a t ř e n í c h  к  n u c e n é  p r á c i , 2 0 1 4  35

1.3 ÚMLUVA Č. 87 -  ÚMLUVA O SVOBODĚ SDRUŽOVÁNÍ
A OCHRANĚ PRÁVA ODBOROVĚ SE ORGANIZOVAT, 1948 41

1.4 ÚMLUVA Č. 98 -  ÚMLUVA O PROVÁDĚNÍ ZÁSAD PRÁVA
ORGANIZOVAT SE A KOLEKTIVNĚ VYJEDNÁVAT, 1949 46

1.5 ÚMLUVA Č. 100 -  ÚMLUVA O STEJNÉM ODMĚŇOVÁNÍ
PRACUJÍCÍCH MUŽŮ A ŽEN ZA PRÁCI STEJNÉ HODNOTY, 1951 50

1.6 ÚMLUVA Č. 105 -  ÚMLUVA TÝKAJÍCÍ SE ODSTRANĚNÍ
NUCENÉ PRÁCE, 1957 54

1.7 ÚMLUVA Č. 1 1 1 -  ÚMLUVA O DISKRIMINACI (ZAMĚSTNÁNÍ
A POVOLÁNÍ), 1958 57

1.8 ÚMLUVA Č. 1 35 -  ÚMLUVA O OCHRANĚ ZÁSTUPCŮ PRACOVNÍKŮ
V PODNIKU A ÚLEVÁCH, KTERÉ JIM MAJÍ BÝT POSKYTNUTY, 1971 61

1.9 ÚMLUVA Č. 138 -  ÚMLUVA O NEJNIŽŠÍM VĚKU PRO VSTUP
DO ZAMĚSTNÁNÍ, 1973 64

1.10 ÚMLUVA Č. 144 -  ÚMLUVA O TROJSTRANNÝCH PORADÁCH
NA PODPORU PROVÁDĚNÍ MEZINÁRODNÍCH PRACOVNÍCH NOREM, 1976 7 1

1.11 ÚMLUVA Č. 182 -  ÚMLUVA O ZÁKAZU A OKAMŽITÝCH OPATŘENÍCH
К ODSTRANĚNÍ NEJHORŠÍCH FOREM DĚTSKÉ PRÁCE, 1999 74

1.12 ÚMLUVA Č. 183 -  ÚMLUVA O OCHRANĚ MATEŘSTVÍ
(REVIDOVANÁ), 2000  78

2 ZAMĚSTNÁVÁNÍ 85
2.1 ÚMLUVA Č. 88 -  ÚMLUVA O ORGANIZACI SLUŽEB

PRO ZPROSTŘEDKOVÁNÍ PRÁCE, 1948 85

3



ČMKOS

2.2 Ú m l u v a  č .  108 -  Ú m l u v a  o  d o k l a d e c h  t o t o ž n o s t i  n á m o ř n í k ů ,
1958 92

2.3 ÚMLUVA Č. 1 2 2 -ÚM LUVA O POLITICE ZAMĚSTNANOSTI, 1964 96

2.4 ÚMLUVA Č. 1 2 3 -ÚM LU V A  O MINIMÁLNÍM VĚKU PRO PRÁCI
POD ZEMÍ V DOLECH, 1965 99

2.5 ÚMLUVA Č. 142 -  ÚMLUVA O PORADENSTVÍ PRO VOLBU POVOLÁNÍ
A ODBORNÉ VÝCHOVĚ PRO ROZVOJ LIDSKÝCH ZDROJŮ, 1975 102

2.6 ÚMLUVA C. 1 5 9 -ÚM LU V A  O PRACOVNÍ REHABILITACI
A ZAMĚSTNÁVÁNÍ INVALIDŮ, 1 983 105

2.7 ÚMLUVA Č. 18 1 -  ÚMLUVA O SOUKROMÝCH
AGENTURÁCH PRÁCE, 1997 109

3 PRACOVNÍ PODMÍNKY 117
3.1 ÚMLUVA Č. 26 -  ÚMLUVA O ZAVEDENÍ METOD STANOVENÍ

MINIMÁLNÍCH MEZD, 1928 117

3.2 ÚMLUVA Č. 43 -  ÚMLUVA O PRACOVNÍ DOBĚ VE SKLÁRNÁCH
NA AUTOMATICKY VYRÁBĚNÉ TABULOVÉ SKLO, 1934 120

3.3 ÚMLUVA Č. 9 5 -ÚM LUVA O OCHRANĚ MZDY, 1949 123

3.4 ÚMLUVA Č. 9 9 -ÚM LUVA O METODÁCH STANOVENÍ
MINIMÁLNÍCH MEZD V ZEMĚDĚLSTVÍ, 1951 130

3.5 ÚMLUVA Č. 1 -ÚM LUVA O PRACOVNÍ DOBĚ V PRŮMYSLU, 1919 134

3.6 ÚMLUVA Č. 1 4 -ÚM LUVA O PROVEDENÍ TÝDENNÍHO KLIDU
V PRŮMYSLOVÝCH ZÁVODECH, 1921 141

3.7 ÚMLUVA Č. 49 -  ÚMLUVA O ZKRÁCENÍ PRACOVNÍ DOBY
VE SKLÁRNÁCH NA VÝROBU LAHVÍ, 1935 144

3.8 ÚMLUVA Č. 90 -  ÚMLUVA O NOČNÍ PRÁCI MLADISTVÝCH
ZAMĚSTNANÝCH V PRŮMYSLU (REVIDOVANÁ), 1948 147

3.9 ÚMLUVA Č. 132 -  ÚMLUVA TÝKAJÍCÍ SE KAŽDOROČNÍ
PLACENÉ DOVOLENÉ (REVIDOVANÁ), 1970 153

3.10 Ú m l u v a  č . 1 4 0 - Ú m l u v a  o  p l a c e n é m  s t u d ij n ím  v o l n u , 1974 159

4 BEZPEČNOST PRÁCE A OCH RAN A ZDRAVÍ 163
4.1 ÚMLUVA Č. 1 3 -Ú M LU V A  O POUŽÍVÁNÍ BĚLOBY V NATĚRAČSTVÍ, 1921 163

4.2 ÚMLUVA Č. 77 -  ÚMLUVA O LÉKAŘSKÉM VYŠETŘENÍ ZPŮSOBILOSTI
DĚTÍ A MLADISTVÝCH К ZAMĚSTNÁNÍ V PRŮMYSLU, 1946 166

4.3 ÚMLUVA Č. 78 -  ÚMLUVA O LÉKAŘSKÉM VYŠETŘENÍ ZPŮSOBILOSTI 
DĚTÍ A MLADISTVÝCH К ZAMĚSTNÁNÍ NEPRŮMYSLOVÝMI PRACEMI,
1946 172

4



ÚMLUVY MEZINÁRODNI ORGANIZACE PRÁCE RATIFIKOVANÉ ČR

4.4 ÚMLUVA Č. 1 15 -  ÚMLUVA O OCHRANĚ PRACOVNÍKŮ
PŘED IONISUJÍCÍM ZÁŘENÍM, I9 6 0  177

4.5 ÚMLUVA Č. 1 2 0 -Ú M L U V A  O HYGIENĚ V OBCHODĚ A KANCELÁŘÍCH,
1964 182

4.6 ÚMLUVA Č. 124 -  ÚMLUVA O LÉKAŘSKÉM VYŠETŘENÍ ZPŮSOBILOSTI
MLADISTVÝCH К ZAMĚSTNÁNÍ POD ZEMÍ V DOLECH, 1 965 1 87

4.7 ÚMLUVA C. 1 3 6 -Ú M L U V A  O OCHRANĚ PROTI OHROŽENÍ OTRAVOU
BENZENEM, 1971 191

4.8 ÚMLUVA Č. 1 39 -  ÚMLUVA O PŘEDCHÁZENÍ A KONTROLE NEBEZPEČÍ 
Z POVOLÁNÍ ZPŮSOBENÝCH KARCINOGENNÍMI LÁTKAMI
A ČINITELI, 1974 196

4.9  ÚMLUVA Č. 1 87 -  ÚMLUVA O PODPŮRNÉM RÁMCI PRO BEZPEČNOST
A OCHRANU ZDRAVÍ PŘI PRÁCI, 2 0 0 6  1 99

4.10 ÚMLUVA Č. 1 4 8 -Ú M LU V A  O OCHRANĚ PRACOVNÍKŮ
PROTI NEBEZPEČÍM Z POVOLÁNÍ ZPŮSOBENÝM ZNEČIŠTĚNÍM VZDUCHU, 
HLUKEM A VIBRACEMI NA PRACOVIŠTÍCH, 1977 205

4.1 1 ÚMLUVA Č. 155 -  ÚMLUVA O BEZPEČNOSTI A ZDRAVÍ PRACOVNÍKŮ
A O PRACOVNÍM PROSTŘEDÍ, 1981 211

4 .12  ÚMLUVA Č. 161 -  ÚMLUVA O ZÁVODNÍCH ZDRAVOTNÍCH
SLUŽBÁCH,1985 219

4.13 ÚMLUVA Č. 164 -  ÚMLUVA O OCHRANĚ ZDRAVÍ A LÉKAŘSKÉ PÉČI
PRO NÁMOŘNÍKY, 1987 225

4 .14  ÚMLUVA Č. 1 6 7 -  ÚMLUVA O BEZPEČNOSTI A OCHRANĚ ZDRAVÍ
VE STAVEBNICTVÍ, 1988 233

4.15 Ú m l u v a  č .  171 — Ú m l u v a  o  n o č n í  pr á c i , 1990 246

4 . 16 ÚMLUVA Č. 1 76 -  ÚMLUVA TÝKAJÍCÍ SE BEZPEČNOSTI A ZDRAVÍ
PŘI PRÁCI V DOLECH 25 1

5 SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ 261
5.1 ÚMLUVA Č. 1 2 -Ú M LU V A  O ODŠKODŇOVÁNÍ PRACOVNÍCH ÚRAZŮ

V ZEMĚDĚLSTVÍ, 1921 261

5.2 ÚMLUVA Č. 1 7 -Ú M LU V A  O ODŠKODNĚNÍ PRACOVNÍCH ÚRAZŮ, 1925 263

5.3 ÚMLUVA Č. I 8 -  ÚMLUVA TÝKAJÍCÍ SE ODŠKODNĚNÍ NEMOCÍ
Z POVOLÁNÍ, 1925 267

5.4 ÚMLUVA Č. 19 -  ÚMLUVA O ROVNOCENNÉM NAKLÁDÁNÍ
S CIZÍMI A DOMÁCÍMI ZAMĚSTNANCI VE VĚCI ODŠKODNĚNÍ 
PRACOVNÍCH ÚRAZŮ, 1925 270

5



ČMKOS

5.5 ÚMLUVA C. 37 -  ÚMLUVA O POVINNÉM INVALIDNÍM POJIŠTĚNÍ 
ZAMĚSTNANCŮ V PRŮMYSLOVÝCH A OBCHODNÍCH PODNICÍCH
A VE SVOBODNÝCH POVOLÁNÍCH, JAKOŽ I DOMÁCKÝCH DĚLNÍKŮ 
A OSOB ZAMĚSTNANÝCH V DOMÁCNOSTI, 1933

5.6 ÚMLUVA Č. 38 -  ÚMLUVA O POVINNÉM INVALIDNÍM POJIŠTĚNÍ 
ZAMĚSTNANCŮ V ZEMĚDĚLSKÝCH PODNICÍCH, 1933

5.7 ÚMLUVA Č. 39 -  ÚMLUVA O POVINNÉM POJIŠTĚNÍ PRO PŘÍPAD SMRTI 
ZAMĚSTNANCŮ V PRŮMYSLOVÝCH A OBCHODNÍCH PODNICÍCH
A VE SVOBODNÝCH POVOLÁNÍCH, JAKOŽ I DOMÁCKÝCH DĚLNÍKŮ 
A OSOB ZAMĚSTNANÝCH V DOMÁCNOSTI, 1933

5.8 Ú m l u v a  č .  42 -  Ú m l u v a  o  o d š k o d n ě n í  n e m o c í  z  p o v o l á n í  
(REVIDOVANÁ), 1934

5.9 ÚMLUVA Č. 102 -  ÚMLUVA O MINIMÁLNÍ NORMĚ 
SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ, 1952

5.10 ÚMLUVA Č. 128 -  ÚMLUVA O INVALIDNÍCH, STAROBNÍCH 
A POZŮSTALOSTNÍCH DÁVKÁCH, 1967

5.11 ÚMLUVA Č. 130 -  ÚMLUVA O LÉČEBNĚ PREVENTIVNÍ PÉČI 
A DÁVKÁCH V NEMOCI, 1969

5.12 ÚMLUVA Č. 163-Ú M L U V A  O SOCIÁLNÍ PÉČI O NÁMOŘNÍKY 

NA MOŘI A V PŘÍSTAVECH, 1987

6 OSTATNÍ
6.1 ÚMLUVA Č. 21 -  ÚMLUVA O ZJEDNODUŠENÍ INSPEKCE 

VYSTĚHOVALCŮ NA LODÍCH, 1926

6.2 ÚMLUVA Č. 27 -  ÚMLUVA O OZNAČOVÁNÍ VÁHY NA VELKÝCH 
BŘEMENECH DOPRAVOVANÝCH NA LODÍCH, 1 929

6.3 ÚMLUVA Č. 80 -  REVISE ZÁVĚREČNÝCH ČLÁNKŮ, 1946

6.4 ÚMLUVA Č. 81 -  ÚMLUVA O INSPEKCI PRÁCE V PRŮMYSLU 
A OBCHODĚ, 1947

6.5 Ú m l u v a  č .  116 -  R e v is e  z á v ě r e č n ý c h  č l á n k ů , 1961

6.6 ÚMLUVA Č. 129 -  ÚMLUVA O INSPEKCI PRÁCE V ZEMĚDĚLSTVÍ, 1969

6.7 ÚMLUVA Č. 1 50 -  ÚMLUVA O SPRÁVĚ PRÁCE: ÚKOLY, OPRÁVNĚNÍ 
A ORGANIZACE, 1978

6.8 ÚMLUVA Č. 160 -  ÚMLUVA O STATISTIKÁCH PRÁCE, 1985

281

289

298

302

328

351

365

369

369

372
374

378
387
389

398
403

273

Seznam všech úmluv a protokolů MOP podle stavu к 1. lednu 2018 409

6


